

○ (๓๑)
คำสั่ง



คดีหมายเลขดำที่ ลต สสข ๖/๒๕๖๙

คดีหมายเลขแดงที่ ลต สสข ๑๑/๒๕๖๙

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาลฎีกา

วันที่ ๒๖ เดือน มกราคม พุทธศักราช ๒๕๖๙

ความคดีเลือกตั้ง

ผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำเขตเลือกตั้งที่ ๓ จังหวัดตาก

ระหว่าง

นายพิพัฒชัย แก้วสีเขียว

ผู้ร้อง

ผู้คัดค้าน

เรื่อง พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร (สิทธิสมัครรับเลือกตั้งแบบแบ่งเขตเลือกตั้ง)

ผู้ร้องยื่นคำร้องว่า ผู้ร้องประกาศรายชื่อผู้คัดค้านเป็นผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่งเขตเลือกตั้ง เขตเลือกตั้งที่ ๓ จังหวัดตาก ต่อมาผู้ร้องตรวจสอบแล้วปรากฏว่า ผู้คัดค้านเคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดว่ากระทำความผิดฐานฉ้อโกง อันเป็นการกระทำความผิดเกี่ยวกับทรัพย์โดยทุจริตตามประมวลกฎหมายอาญา ผู้คัดค้านจึงเป็นบุคคลต้องห้าม





- ๒ -

มิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔๒ (๑๒) ขอให้ถอนชื่อผู้คัดค้านออกจากประกาศรายชื่อผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่งเขตเลือกตั้งเขตเลือกตั้งที่ ๓ จังหวัดตาก

ผู้คัดค้านยื่นคำคัดค้านว่า แม้ผู้คัดค้านเคยต้องคำพิพากษาว่ากระทำความผิดฐานฉ้อโกง แต่หลังจากที่ศาลอุทธรณ์ภาค ๖ มีคำพิพากษาแล้ว โจทก์ขอถอนฟ้องภายในกำหนดระยะเวลาฎีกา อันเป็นการถอนฟ้องก่อนคดีจะถึงที่สุด ศาลจังหวัดตากอนุญาตให้โจทก์ถอนฟ้องและจำหน่ายคดีออกจากสารบบความ ขอให้ยกคำร้อง

ศาลฎีกาแผนกคดีเลือกตั้งตรวจสำนวนประชุมปรึกษาแล้ว ข้อเท็จจริงที่ได้ความจากการไต่สวนรับฟังเป็นยุติว่า เมื่อวันที่ ๒๗ ธันวาคม ๒๕๖๘ ผู้คัดค้านสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่งเขตเลือกตั้ง เขตเลือกตั้งที่ ๓ จังหวัดตาก และผู้ร้องประกาศรายชื่อผู้คัดค้านเป็นผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่งเขตเลือกตั้งเขตเลือกตั้งที่ ๓ จังหวัดตาก เมื่อวันที่ ๓ กรกฎาคม ๒๕๖๒ ผู้คัดค้านซึ่งเป็นจำเลยที่ ๑ ในคดีอาญาหมายเลขแดงที่ ๖๓๐/๒๕๕๗ ของศาลจังหวัดตาก ต้องคำพิพากษาให้ลงโทษจำคุก ๑ ปี





- ๓ -

๖ เดือน ในความผิดฐานร่วมกันฉ้อโกง ผู้คัดค้านอุทธรณ์ ศาลอุทธรณ์ภาค ๖ พิพากษาแก้เป็นว่า ให้ลงโทษจำคุก ๑ ปี ตามคำพิพากษาคดีหมายเลขแดงที่ ๔๕๕/๒๕๖๓ อ่านคำพิพากษา ศาลอุทธรณ์ภาค ๖ เมื่อวันที่ ๑๐ สิงหาคม ๒๕๖๓ ในวันเดียวกัน โจทก์ยื่นคำร้องขอถอนฟ้อง ศาลมีคำสั่งอนุญาตให้โจทก์ถอนฟ้อง จำหน่ายคดีออกจากสารบบความ เมื่อวันที่ ๒๒ มีนาคม ๒๕๕๙ ผู้คัดค้านซึ่งเป็นจำเลยที่ ๑ ในคดีอาญาหมายเลขแดงที่ ๔๖๒/๒๕๕๙ ของศาลจังหวัดตาก ต้องคำพิพากษาให้ลงโทษจำคุก ๒ ปี ในความผิดฐานลักทรัพย์ ผู้คัดค้านอุทธรณ์ ศาลอุทธรณ์ภาค ๖ พิพากษาแก้เป็นว่า ให้ยกฟ้องโจทก์สำหรับจำเลยที่ ๑ ตามคำพิพากษาคดีหมายเลขแดงที่ ๒๐๐๑/๒๕๕๙ คดีถึงที่สุด และเมื่อวันที่ ๒๕ มกราคม ๒๕๖๕ ผู้คัดค้านซึ่งเป็นจำเลยในคดีอาญา หมายเลขแดงที่ อ ๒๐๓/๒๕๖๕ ของศาลจังหวัดกำแพงเพชร ต้องคำพิพากษาให้ลงโทษจำคุก ๒ ปี ในความผิดฐานยักยอก ผู้คัดค้านอุทธรณ์ ศาลอุทธรณ์ภาค ๖ พิพากษายืน ตามคำพิพากษาคดีหมายเลขแดงที่ ๑๓๙๒/๒๕๖๕ อ่านคำพิพากษาศาลอุทธรณ์ภาค ๖ เมื่อวันที่ ๒๑ กันยายน ๒๕๖๕ ต่อมาเมื่อวันที่ ๒๘ ตุลาคม ๒๕๖๕ ระหว่างขยายระยะเวลาขึ้นฎีกา ผู้เสียหายขอถอน คำร้องทุกข์ ศาลจังหวัดกำแพงเพชรมีคำสั่งอนุญาตให้ถอนคำร้องทุกข์ จำหน่ายคดีออกจากสารบบความ





- ๔ -

มีปัญหาต้องวินิจฉัยว่า ผู้คัดค้านเป็นบุคคลต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรหรือไม่ เห็นว่า รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย มาตรา ๙๘ บัญญัติว่า “บุคคลผู้มีลักษณะดังต่อไปนี้ เป็นบุคคลต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร... (๑๐) เคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดว่ากระทำความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ราชการ... หรือความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ที่กระทำโดยทุจริตตามประมวลกฎหมายอาญา...” และพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔๒ (๑๒) บัญญัติไว้เช่นเดียวกัน ดังนั้น บุคคลผู้ที่มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรตามบทมาตราดังกล่าวจึงต้องเป็นผู้ที่เคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดว่ากระทำความผิดเกี่ยวกับทรัพย์โดยทุจริตตามประมวลกฎหมายอาญา แม้ข้อเท็จจริงตามทางได้สวนปรากฏว่า ผู้คัดค้านเคยต้องคำพิพากษาให้ลงโทษจำคุกในความผิดฐานฉ้อโกงตามคดีอาญาหมายเลขแดงที่ ๖๓๐/๒๕๕๗ ของศาลจังหวัดตาก และคดีหมายเลขแดงที่ ๔๕๕/๒๕๖๓ ของศาลอุทธรณ์ภาค ๖ ตามสำเนาคำพิพากษาเอกสารหมายเลข ร.๑ และ ร.๒ และต้องคำพิพากษาให้ลงโทษจำคุกในความผิดฐานยักยอกตามคดีอาญาหมายเลขแดงที่ อ ๒๐๓/๒๕๖๕ ของศาลจังหวัดกำแพงเพชร และคดีหมายเลขแดงที่ ๑๓๙๒/๒๕๖๕ ของศาลอุทธรณ์ภาค ๖





- ๕ -

ตามสำเนาคำพิพากษาเอกสารหมายเลข ค.๔ และ ค.๕ แต่เมื่อได้ความว่าภายในกำหนดระยะเวลา ยื่นฎีกา โจทก์ในคดีอาญาหมายเลขแดงที่ ๖๓๐/๒๕๕๗ ของศาลจังหวัดตาก ยื่นคำร้องขอถอนฟ้อง และผู้เสียหายในคดีอาญาหมายเลขแดงที่ อ ๒๐๓/๒๕๖๕ ของศาลจังหวัดกำแพงเพชร ยื่นคำร้องขอถอนคำร้องทุกข์ตามเอกสารหมายเลข ค.๓ และ ค.๖ ตามลำดับ อันเป็นการยื่นคำร้องขอถอนฟ้อง และคำร้องขอถอนคำร้องทุกข์ในคดีอาญาความผิดต่อส่วนตัวก่อนคดีถึงที่สุด เมื่อศาลชั้นต้นดังกล่าว มีคำสั่งอนุญาตให้ถอนฟ้อง ถอนคำร้องทุกข์ และจำหน่ายคดีทั้งสองออกจากสารบบความแล้ว สิทธิในคดีอาญามาฟ้องย่อมเป็นอันระงับไปตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา ๓๙ (๒) และมีผลให้คำพิพากษาของศาลอุทธรณ์ภาค ๖ และของศาลชั้นต้นทั้งสองศาล ดังกล่าวเป็นอันระงับไปด้วยในตัว กรณีจึงถือไม่ได้ว่าผู้คัดค้านเคยต้องคำพิพากษานับถึงที่สุดว่า กระทำความผิดเกี่ยวกับทรัพย์โดยทุจริตตามประมวลกฎหมายอาญา ส่วนคดีที่ผู้คัดค้านถูกฟ้องเป็น จำเลยที่ ๑ ในความผิดฐานลักทรัพย์ตามคดีอาญาหมายเลขแดงที่ ๔๖๒/๒๕๕๙ ของศาลจังหวัดตาก เมื่อศาลอุทธรณ์ภาค ๖ มีคำพิพากษานับถึงที่สุด ให้ยกฟ้องโจทก์สำหรับจำเลยที่ ๑ ตามคำพิพากษาคดีหมายเลขแดงที่ ๒๐๐๑/๒๕๕๙ จึงมิใช่กรณีที่ผู้คัดค้านเคยต้องคำพิพากษานับถึงที่สุดว่า





- ๖ -

กระทำความผิดเกี่ยวกับทรัพย์สินโดยทุจริตตามประมวลกฎหมายอาญาเช่นกัน ดังนั้น ผู้คัดค้านจึงไม่เป็นบุคคลต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย มาตรา ๙๘ (๑๐) และพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔๒ (๑๒) และไม่อาจถอนชื่อผู้คัดค้านออกจากประกาศรายชื่อผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแบบแบ่งเขตเลือกตั้ง เขตเลือกตั้งที่ ๓ จังหวัดตาก ตามคำร้องของผู้ร้องได้

จึงมีคำสั่งให้ยกคำร้อง.

นายสอนชัย สิริวิทยกุล

นางสาวสมจิตต์ สุขกมลวัฒนา

นายจักรชัย เยพิทักษ์

